



JUSTITSMINISTERIET

Civilkontoret

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 17. juni 2011
Kontor: Civilkontoret
Sagsbeh: Christian Sivert Bro-
gaard
Sagsnr.: 2011-0030-0165
Dok.: 191951

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 909 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. maj 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfoed (EL).

Lars Barfoed

/

Cristina Angela Gulisano

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 909 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes redegøre for fri proces bevillinger vedrørende sagerne fra Finansiell Stabilitet mod de ansvarlige fra Roskilde Bank, Ebh-Bank, Løkken, Amagerbanken og Capinordic, herunder hvor mange der indtil nu har fået bevilliget fri proces og hvor mange der har fået afslag og hvor lang tid sagsbehandlingen har taget.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Civilstyrelsen, som vedrørende de konkrete sager har oplyst, at styrelsen har modtaget ansøgninger om fri proces fra tidligere medlemmer af direktion og bestyrelse i Roskilde Bank A/S, Ebh-Bank A/S og Løkken Sparekasse, hvorimod der ikke er modtaget ansøgninger vedrørende Amagerbanken og Capinordic.

I retssagen anlagt af den ny *Roskilde Bank A/S* v/Finansiell Stabilitet mod blandt andet den tidligere ledelse i den gamle Roskilde Bank har Civilstyrelsen modtaget otte ansøgninger om fri proces. Ansøgningerne er indgivet af to tidligere direktører, en underdirektør og fem bestyrelsesmedlemmer, herunder formanden og næstformanden samt et medarbejdervalgt bestyrelsesmedlem.

Ansøgningerne er modtaget i perioden fra 5. marts 2010 til 17. juni 2010. Civilstyrelsen traf afgørelse i alle sagerne den 6. maj 2011.

Retssagen er anlagt ved Retten i Roskilde, der ved kendelse af 27. april 2010 har henvist sagen til Østre Landsret under henvisning til sagens principielle karakter.

Alle ansøgerne har henvist til retsplejelovens § 329, hvorefter der kan meddeles fri proces, når særlige grunde taler for det. Dette gælder navnlig i sager, som er af principiel karakter eller af almindelig offentlig interesse, eller som har væsentlig betydning for ansøgerens sociale eller erhvervs-mæssige situation.

Uanset om en sag er omfattet af den nævnte bestemmelse, er det herudover en generel og overordnet betingelse, at ansøgeren har rimelig grund til at føre proces, hvilket betyder, at ansøgeren skal have en vis udsigt til at få

medhold i sagen. Endvidere skal de sociale hensyn, der ligger til grund for reglerne om fri proces gøre sig gældende. Det betyder, at der kun undtagelsesvist gives fri proces til sager vedrørende erhvervmæssige forhold, idet sociale hensyn i forhold til ansøgeren sædvanligvis ikke i gør sig gældende i disse sager.

Civilstyrelsen har i overensstemmelse hermed meddelt afslag til bankens to tidligere direktører samt til bestyrelsens formand og næstformand under henvisning til sagernes erhvervmæssige karakter.

Vedrørende bankens direktører har Civilstyrelsen særligt lagt vægt på, at de var registrerede direktører med betydende indflydelse i og på ledelsen af banken, at de havde et indgående kendskab til bankens forhold, og at de var omfattet af et incitamentsprogram, der gav ret til at erhverve aktier med mulighed for at opnå en betydelig økonomisk gevinst afhængig af kursudviklingen. Civilstyrelsen har vedrørende bankens tidligere formand og næstformand navnlig lagt vægt på, at disse ansøgere har haft det overordnede ansvar for ledelsen af den gamle Roskilde Bank og et indgående kendskab til bankens forhold og til vilkårene for hvervet som bestyrelsesmedlem.

Civilstyrelsen har meddelt de øvrige ansøgere delvis fri proces i form af fri proces til at nedlægge en påstand om frifindelse mod betaling af et mindre beløb.

I sagen anlagt af *Ebh-Bank A/S* v/Finansiel Stabilitet mod blandt andet tidligere medlemmer af direktion og bestyrelsen i den gamle *Ebh-Bank A/S* har Civilstyrelsen modtaget i alt 12 ansøgninger om fri proces.

Ansøgningerne er modtaget i perioden fra 19. januar 2011 til 31. maj 2011, og Civilstyrelsen har endnu ikke truffet en afgørelse i disse sager.

I sagen anlagt af *Løkken Sparebank* (i dag *Ebh-Bank A/S*) v/Finansiel Stabilitet mod blandt andet den tidligere ledelse i den gamle *Løkken Sparekasse* har Civilstyrelsen modtaget to ansøgninger fra henholdsvis bankens tidligere bestyrelsesformand og næstformand.

Ansøgningerne er modtaget 10. februar 2011, og sagerne er fortsat under behandling i Civilstyrelsen.

